
Obsah

Slovo úvodem 5
PRVNÍ ČÁST -  JAK TO M U  BYLO (kdysi) NA POČÁTKU

Kritické myšlení a niterné poznání, Teorie evoluce o teologie Léta m ilosti 6-8
Člověk je  oživená hlína, Úkol člověka m inim alizovat násilí na přírodě 10-11
Úrodný půlměsíc Starého světa. Cesta kultury, ale i úpadku 11
Sociální rozměr správy Země 12
Lekce prezidentovi od indiána, Cesta za štěstím, 15-17
Země oplývající mlékem a medem 18

CO SE DNES DĚJE -  ( nedávná) M INULOST A SOUČASNOST 

Krajina

Je možné definovat krajin ?, Jsme součástí kulturní krajiny, nebo divočiny? 19 
Vnitřní a vnější krajina, Schopnost číst krajinu, Přežijí ku ltu rn í inženýři? 21-23 
Cesty jako paměť krajiny 26
Kameny jako perly Země, Proč vztyčujeme balvany? 28
Stromy

Stromy a kvalita života, Muž, který sázel strom y 31-33
Solitér, nebo společenství jednotlivců ? 34
Voda

Paměť lidí a paměť řeky, Tisíciletá povodeň v roce 2002,
Prorocké pozadí povodně 36
Dovětek o povodni v Troubkách po 14 t i letech 41
Tisíciletá voda po jedenácti letech 42
Půda

Půda -  tenoučká slupka Země, Nepokojný stav a odcizení od půdy 43
Restituce půdy a pozemkové úpravy po roce 1991, 47
Selský stav jako zanikající kultura ? 49
Eroze půdy -  nejskrytější zločin, Dopřeje někdo dnes půdě odpočinek? 51
Podnebí

Platí dnes ještě lidová pranostika? Pramen po Němcích 57
Co se stane, když sklidíme řepku a kukuřici 61

CO NÁS ASI ČEKÁ

Rozdíl mezi městem a venkovem, Je součástí Velkého příběhu globalizace? 63 
Je možné Zemi pokazit?, Bázeň a služba oběti, Může Země stárnout? 66
Ničí naší civilizaci politická korektnost? Dědictví Země, 74-75
Kdo rozpozná znamení doby? 77



Máme se cítit viníky? Změno způsobu myšlení 78-79
Závěrečné zamyšlení 81
Literaturo a výběr z informačního pole 82

PŘÍLOHA
Příklady adaptačních a nápravných opatření v krajině
při pozemkových úpravách 85


